
Capitolull 

Partite contractante , 

Art. 1. 

fl!fG;<A; LJ f/t71Ar2/i Et4 CC7, n;J, 
Hvf. - 34). /1.9. /&.}.f;2.j 

CONTRACT DE MANDAT 

NR. _____ _ 

Municipiul_ Bucure,ti prin Consiliul General al Municipiului Bucure'ti persoana 
juridica de drept public, cu sediul Tn Bucure~ti, Bulevardul Regina Elisabeta, nr. 47, sector 
5, cod de identificare fiscala 4267117, Tn administrarea caruia se afla pachetul majoritar de 
actiuni (99,9993%) detinute de Municipiul Bucure~ti Ia soeietatea Campania Municipala 
Paza ~i Securitate Bucure~ti S.A., reprezentata prin doamna Hristudor Sanda ~i 

domnul Mitu Razvan-Aurel, Tn calitate de mandant, 

Societatea Comerciala Service Ciclop S.A., persoana juridica de drept public, cu 
sediul in Bucure~ti, sector 4, ~os. Giurgiului nr. 260, cod de identificare fiscala 11573879, 
Tn administrarea careia se afla pachetul de actiuni (0,0007%) detinute de societatea Service 
Ciclop S.A. Ia societatea Campania Municipala Paza ~i Securitate Bucure~ti S.A., 
reprezentata prin domnul Covaci Florin, in calitate de mandant, 

si 
I 

Domnul Negoita loan, cetatean roman, avand CNP I cu domiciliul in 
Bucure~ti, str. nr. . , in calitate de 
mandatar • administrator special, desemnat prin Hotararea Adunarii Generale a 
Actionarilor a societatii Campania Municipala Paza ~i Securitate Bucure~ti S.A. nr. 
100/27.09.2021. 

Urmare a acordului de vointa intervenit intre paf"\ile semnatare, in conformitate cu 
prevederile Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei ~ide insolventa. 
cu modificarile ~i completarile ulterioare ~i ale Codului Civil, republicat, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, precum ~i in baza Tncheierii de ~edinta din 21.09.2021, pronuntata 
de Tribunalul Bucure~ti, Sectia a-VIl-a Civila, Tn dosarul nr. 24987/3/2021, prin care s-a 
dispus intrarea in insolventa prin procedura simplificata fata de societatea Campania 
Municipala Paza ~i Securitate Bucure~ti S.A., s-a incheiat prezentul Contract de mandat, in 
conditiile ~i limitele prevazute mai jos: 

Capitolulll 

Obiectul contractului 

Art. 2 

Obiectul prezentului Contract consta Tn indeplinirea de catre mandatar, in numele ~i 
pentru mandant, a activitatilor de administrare a societatii Campania Municipala Paza ~i 
Securitate Bucure~ti S.~.,Ja~fl@!)oada procedurii de insolventa ~i repre2:1ntarea intereselor 
societatii si ale actio n~. ~ ~h mbul platii unei ind~nizatii)Onare. 

, I ' 0 f!W• f a 

.Q;-' .. 

0 rll;.. 



Art. 3 

Durata contractului 

Prezentul contract de mandat este valabil/produce efecte incepand cu data ~emnarii 
acestuia de catre parti ~i pana Ia data Ia care inceteaza, potrivit legii, functia de administrator 
special. 

Capitolul Ill 

Remunerarea mandatarului 

Art. 4 

(1) Pentru prestatiile sale, mandatarul va primi de Ia actionari o indemnizatie lunara 
bruta in cuantum de .................................. lei, care se asigura din fondurile 
Municipiului Bucure~ti · 

(2) lndemnizatia lunara poate fi sup usa modificarilor aprobate prin hotarari de Consiliul 
General/ Hotarari AGA; 

(3) Remuneratia administratorului special se acorda in fiecare luna, Ia data stabilita 
pentru plata drepturilor salariale ale salariatilor mandantilor. 

CapitoluiiV 

Drepturile 'i obligatiile partilor 

Art. 5 - Drepturile mandatarului 

Administratorul special, in calitate de mandatar, are urmatoarele drepturi: 
a) pentru prestatiile sale, mandatarul va primi de Ia aqionari o indemnizatie lunara 

bruta in cuantum de ....... .......................... lei, care se asigura din fondurile 
Municipiului Bucure~ti; 

b) drept de info~mare nelimitata asupra activitatii societatii, avand acces Ia toate 
documentele acesteia; 

c) sa beneficieze de logistica necesara desfa~urarii oricarei activitati care are legatura 
cu atributiile sale. 

Art. 6 - Obligatlile mandatarului 

(1) Administratorul special, in calitate de mandatar, are urmatoarele obligatii: 
a) participa, in calitate de reprezentant al debitorului, Ia judecarea actiunilor prevazute 

Ia art. 117 - 122 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a 
insolventei ~i de insolventa, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

b) formuleaza contestatii in cadrul procedurii reglementate de Legea nr. 85/2014 
privind procedurile de prevenire a insolventei ?i de insolventa, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 

c) propune un plan de reorganizare; 
d) administreaza activitatea debitorului, sub supravegherea administratorului judiciar, 

dupa confirmarea planului, doar in situatia in care nu is-a ridicat debitorului dreptul 
de administrare; 

e) dupa intrarea in faliment, participa Ia inventa 
final si situatia financiara de inchidere si rllei~u ....__ , . . 
solutionarea obiectiunilor ~i aprobarea rap 

f) prime~te notificarea inchiderii proc~duri~ 



g) orice alte obligatii prevazute de lege, dispuse de instanta de judecata ~i/sau 

actionari; 
(2) Pe langa atributiile prevazute Ia alin. (1) din prezentul contract, mandatarul mai este 

obligat: 
a) sa depuna toate diligentele in scopul realizarii atributiilor sale Ia societatea 

Campania Municipala Pa.za !?i Securitate Bucure~ti S.A. !?i al reprezentarii 
intereselor actionarilor; 

' b) sa sesizeze mandantii asupra deficientelor sau neregulilor de natura a periclita 
functionarea societatii, pe care le constata direct sau indirect, iar in cazul in care 
deficientele sau neregulile nu pot fi inlaturate operativ, mandatarul va propune !?i 
masurile pe care le considera necesare; 

c) sa furnizeze oricand mandantilor, Ia solicitarea acestora, informatii !?i date asupra 
exercitiului mandatului sau legate de activitatea societatii; 

d) sa transmita mandantilor, lunar, pana Ia data de 5 a lunii urmatoare, un raport care 
sa cantina principalele masuri adoptate pana Ia data raportului , impactul acestora 
asupra operatiunilor desfa~urate de societatea Campania Municipala Paza ~i 

Securitate Bucure~ti S.A., Ia care se va ata~a contul de profit ~i pierdere pentru 
luna precedenta, balanta lunii precedente, situatia fluxurilor de numerar din luna 
precedenta ~i bilanturile cantabile Ia termenele prevazute prin MFP nr. 
3781/2019, raport ce va sta Ia baza platii indemnizatiei stabilite; 

e) sa solicite mandantilor aprobarea cu privire Ia planul de reorganizare al societatii; 
f) sa execute personal mandatul, neavand dreptul sa transmita unui tert, in parte sau 

in totalitate, drepturile !?i obligatiile conferite de mandanti; 
g) sa predea, Ia incetarea contractului, mandantilor !?i societatii, toate datele !?i 

documentele apaftinand acestora sau referitoare Ia ace!?tia (pe suport hartie sau 
electronic); 

(3) Mandatarul accepta acest contract de mandat !?i este tinut sa-!?i indeplineasca 
obligatiile contractuale cu buna - credinta ~i prudenta specifice raporturilor juridice 
cu caracter oneros. 

(4) Mandatarul declara pe proprie raspundere ca nu se afla in niciuna dintre situatiile 
de incompatibilitate prevazute de legislatia in vigoare, de statutul sau profesional 
sau de calitatea detinuta. 

Art. 7 - Drepturile mandantilor 

Municipiul Bucure!?ti, prin Consiliul General al Municipiului Bucure~ti, ~i societatea 
Service Ciclop S.A, in calitate de mandanti , au urmatoarele drepturi: 

a) sa fie informati cu privire Ia activitatea societatii, Ia situatia economico- financiara 
~i Ia derularea procedurilor prevazute de Legea nr. 85/2014, cu modificarile ~i 

completarile ulterioare; 
b) sa revoce administratorul special, in cazul in care acesta nu i~i indepline~te 

atributiile ~i obli.gatiile contractuale. 

Art. 8- Obligatiile mandantilor 

Municipiul Bucure!?ti, prin Co~-~eneral al Municipiului Bucure!?ti, ~i societatea 
Service Ciclop S.A, in cal,~~~~~~,~~ti, au urmatoarele obligatii: . 

a) sa . asi~ure man~ at ~ui --~o:?.d~i~ ·~~etresare ~entru_ exe~~itarea ,tr~bLi~iiloP. · 
obllgatulor legale, 1n ul'f1tele ~r~f~rytulu1 c~ntract ~~ale d1spo~ulor leg~!e m v~o~r,ec. 

\ I 1 .. '1',..,•• 1 1 / jl _ G~ HI} • m 
\o-;( .i '( ! I • \\ij. CJ"P)!i' ~l• IV C'll 

o·~, .... • ___ _...· ~ :-1 

oA:1~,~ ':J 
<ySfL1PJUL au~~ :'t• 

IULOV 



b) sa asigure fondurile necesare pentru plata indemnizatiei brute lunare a 
mandatarului. 

Capitolul V 

Raspunderea contractual& a partilor semnatare 

Art. 9 - Raspunderea mandatarului 

(1) Mandatarul este raspunzator pentru neindeplinirea, omisiunea sau indeplinirea 
defectuoasa a atributiilor stabilite prin lege, precum ~i prin prezentul mandat. 

(2) Mandatarul va repara intreaga paguba suferita de mandanti ~i/sau de societate, 
prin acte sau fapte savar~ite din culpa ~i/sau depa~irea limitelor mandatului, 
mandatarul fiind raspunzator atat pentru dol, cat ~i pentru culpa, in cazul 
neexecutarii paf1iale sau totale a obligatiilor prevazute in prezentul contract de 
mandat, precum ~i pentru executarea defectuoasa a acestora. 

(3) Producerea de daune materiale societatii sau mandantilor, prin fapte sau omisiuni 
prod use in executa rea prezentului contract de mandat, atrage raspunderea civila a 
mandatarului; 

(4) in cazul in care faptele sau omisiunile au caracter penal, mandatarul va raspunde 
~i potrivit legii penale. 

Art. 10 - Raspunderea mandantilor 

(1) Raspunderea mandantilor va opera in situatia in care ace~tia nu intreprind masurile 
administrative impotriva mandatarului in cazul neexecutarii culpabile totale sau 
partiale, sau executarii defectuoase de catre mandatar a obligatiilor asumate 
conform prezentului contract de mandat. 

(2) Mandantii nu raspund pentru actele efectuate de mandatar prin depa~irea limitelor 
mandatului primit sau pentru faptele ilicite cauzatoare de prejudicii, savar~ite de 
mandatar cu ocazia indeplinirii mandatului sau sau a atributiilor stabilite de lege. 

Capitolul VI 

Modificarea sau completarea contractului 

Art. 11 

(1) Prevederile prezentului contract de mandat pot fi modificate ~i/sau completate, 
dupa o prealabila notificare, prin act aditional cu acordul paf'tilor. 

(2) Prezentul contract de mandat se modifica de drept corespunzator reglementarilor 
ulterioare incheierii acestuia ~i care ii sunt aplicabile. 

Capitolul VII 

incetarea contractului 

Art. 12- Cauzele de incetare a contractului 

Prezentul contract de mandat inceteaza in urmatoarele situatii: 

a) 
b) 



( 

c) revocarea mandatarului de ditre mandanti, care poate interveni oricand, implicit 
pentru motive ce tin de neexecutarea sau executarea defectuoasa a mandatului; 

d) acordul de vointa al paf1ilor semnatare; 
e) decesul mandatarului; 
f) punerea sub interdictie a mandatarului; 
g) aparitia unui caz de incompatibilitate prevazut de lege; 
h) alte situatii prevazute de lege sau dispuse de instantele judecatore~ti competente. 

Art. 13- Denuntarea unilaterala • 

(1) Mandantul poate revoca oricand administratorul special, caz in care drepturile 
prevazute Ia art. 6 lit. a) din prezentul contract se acorda pana Ia data hotararii de 
revocare. 

(2) Mandatarul poate renunta Ia mandat in conditiile prevazute Ia art. 13 lit. b din 
prezentul contract. 

Capitolul IX 

Forfa majora 

Art.14 

(1) Este considerat fof1a majora orice eveniment imprevizibil, insurmontabil ~i 

independent de vointa paf1ilor, intervenit dupa semnarea contractului ~i care 
impiedica executarea acestuia. 

(2) Forta majora exonereaza de raspundere partea care o invoca. 
(3) Partea care invoca forta majora este obligata sa notifice celeilalte parti, in termen 

de 5 zile, producerea evenimentului ~i sa ia toate masurile posibile in vederea 
limitarii consecintelor lui. , 

(4) Daca in termen de 30 de zile de Ia producere, evenimentul respectiv nu inceteaza, 
partile au dreptul sa-~i notifice incetarea prezentului contract de mandat, tara ca 
vreuna dintre ele sa pretinda daune interese. 

Capitolul X 

Clauze de confidentialitate 

Art. 15 

Capitolul XI 

Notificari 



( 

sau Ia adresa notificata in scris de catre o parte celeilalte, in cazul schimbarii 
adresei. 

(2) in cazul in care notificarea se f~ce prin po~ta, ea va fi transmisa prin scrisoare 
recomandata, cu confirmare de continut ~ide primire ~i se considera primita de 
destinatar Ia data mentionata de oficiul po~tal primitor pe aceasta confirmare. 

(3) Daca notificarea se trimite prin fax/e-mail, ea se considera primita in prima zi 
lucratoare dupa data in care a fost expediata (confirmata pe suport de hartie). 

(4) Notificarile verbale nu se iau in considerare de niciuna dintre parti, daca nu sunt 
confirmate prin intermediul uneia dintre moaalitatile prevazute Ia alin. (2) ~i (3) din 
prezentul contract de mandat. 

Capitolul XII 

Litigii 

Art. 17 

in cazul in care rezolvarea neintelegerilor izvorate din, sau in legatura cu prezentul 
contract de mandat nu este posibila pe cale amiabila, ele vor fi supuse spre 
solutionare instantelor judecatore~ti competente. 

Capitolul XIII 

Alte clauze 

Art. 18 

(1) in situatia incetarii contractului de mandat, prevazuta Ia art. 121it. b), mandatarul 
are obligatia de a intocmi un raport de activitate pentru perioada in care a exercitat 
aceasta functie, cu identificarea tuturor aspectelor finalizate sau in curs de 
finalizare, ramanand raspunzator de orice consecinta rezultata de actiunile ~i 

actele executate pana Ia data solicitarii de incetare a contractului. 
(2) Prevederile prezentului contract de mandat se completeaza cu dispozitiile Legii 

nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei ~i de insolventa, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, cu prevederile aplicabile ale Noului Cod 
Civil ~i cu prevederile legislatiei in domeniul financiar- contabil ~i fiscal. 

(3) Prezentul contract a fost incheiat in 5 (cinci) exemplare, 3 exemplare originale 
pentru actionarul majoritar ~i cate unul pentru celelalte parti semnatare. 

Mandanti, Mandatar, 

Consiliul General al Municipiului Bucure,ti, 

SC Service Ciclop S.A. 


	HCGMB 342 2021 - 8 pag_Pagina_1
	HCGMB 342 2021 - 8 pag_Pagina_2
	HCGMB 342 2021 - 8 pag_Pagina_3
	HCGMB 342 2021 - 8 pag_Pagina_4
	HCGMB 342 2021 - 8 pag_Pagina_5
	HCGMB 342 2021 - 8 pag_Pagina_6
	HCGMB 342 2021 - 8 pag_Pagina_7
	HCGMB 342 2021 - 8 pag_Pagina_8

